
                                                                        Porto Alegre, terça-feira, 09 de agosto de 2016 DIÁRIO OFICIAL 41

Repartições Municipais 
MUNICÍPIO DE ARVOREZINHA 

RETIFICAÇÕES

Reti  cação de Edital-Pregão Presencial Nº52/2016-Edital Nº65/2016. Objeto: Registro de preços 
para aquisição de óleos lubri  cantes. Credenciamento, recebimento e abertura das propostas na Pre-
feitura, Rua Carlos Scheffer, 1020, centro. Onde se lê: Data da abertura: 11/08/2016, às 9h, Leia-se:
Data da abertura: 24/08/2016, às 9h. Informações Edital fone 51 3772-0300 ou no endereço acima 
citado no Setor de Licitações. Arvorezinha, 08/08/2016. Luiz P. Fontana–Prefeito.

 Codigo: 1663115 

 MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO PINHAL 

LICITAÇÕES 

MUNICÍPIO BALNEÁRIO PINHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2016
O Poder Executivo do Balneário Pinhal, por intermédio da Central de Licitações – CELIC - torna público 
que está instaurada a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2016, do tipo Menor Preço 
por Lote, tendo como objeto a aquisição de móveis, eletrodomésticos, equipamentos de informática 
e materiais permanentes. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: do dia 09/08/2016 às 10:00 horas até 
o dia 19/08/2016 às 13:30 horas. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14:00 horas do dia 19/08/2016. 
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 14:30 horas do dia 19/08/2016. O Edital poderá ser retirado 
pelos interessados no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.pregaobanrisul.com.br. Maiores 
informações pelos fones/fax: 3682.0150 - Ramal 205 ou pelo e-mail: balneariopinhal@hotmail.com

   Balneário Pinhal, 09 de agosto de 2016.
DELMAR ANTÔNIO KUNRATH
   Secretário de Administração 

 Codigo: 1662977 

  MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO SUL 

 Prefeito : Aloísio Rissi 
 End: RUA EMANCIPAÇÃO, 2470 

 BOA VISTA DO SUL/RS - 95727-000 

  EDITAIS 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 011/2016
A Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul/RS, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que às 13h30min do dia 24 de agosto de 2016, na Sala de Reuniões, serão recebidas propostas refe-
rentes à Tomada de Preços N° 011/2016, do tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é a aquisição de 
medicamentos para distribuição aos munícipes. O Edital poderá ser retirado na Secretaria Municipal 
da Administração, no horário das 8h30min às 11h30min e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira, 
ou no site www.boavistadosul.rs.gov.br. Maiores informações, na Prefeitura Municipal de Boa Vista do 
Sul/RS, sita a Rua Emancipação, nº 2.470 ou pelo telefone (54) 3435-5366. 
ALOÍSIO RISSI, PREFEITO MUNICIPAL.  

 Codigo: 1663008 

MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL 

 Prefeito Municipal: Otomar Vivian 
 End: Rua XV de Novembro, 438 

 CAÇAPAVA DO SUL/RS - 96570-000 

  EDITAIS 

 JULGAMENTO DE RECURSO - EDITAL Nº 2504/2016

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que julgou IMPROCEDENTE o recurso inter-
posto pela Empresa JCIT DARIVA ENGENHARIA EIRELI, mantendo a sua inabilitação ao Edital nº 
2504 (serviços de coleta de lixo). Restou habilitada somente a Empresa SOLUÇÃO AMBIENTAL EI-
RELI, cuja proposta  nanceira será aberta dia 18/08/2016, às 10h no Setor de Licitações. Relatório 
de julgamento de Recurso disponível no Site www.cacapava.rs.gov.br no link "licitações"  OTOMAR 
VIVIAN,Prefeito.

 Codigo: 1663026 

 EDITAL Nº 2519/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 303/2016

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico para aquisição 
de Tubos de Concreto e PVC. Edital disponível no Site www.cacapava.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.
com.br, as propostas deverão ser anexadas ao Sistema até às 8h30min do Dia 22/08/2016 e a sessão 
de disputa terá início às 09h30min do mesmo dia. Informações pelo fone 55 3281 2463.OTOMAR 
VIVIAN,Prefeito.

 Codigo: 1663043 

 MUNICÍPIO DE CAMPO BOM 

 INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA DOS SERVIDORES           
MUNICIPAIS DE CAMPO BOM 

 Superintendente Geral : Karine Andrioli Faria  
 Campo Bom/RS - 93700-000 

  EDITAIS 

 SÚMULA DE CONTRATO 
Aditivo de Contrato: CH ASSESSORIA EMPRESARIAL E FINACEIRA LTDA-02/08/2016-12 meses 
-auditoria técnica e assessoria administrativa-R$ 10.839,51 mensais.
Termo de Credenciamento . CLINICA DE OLHOS DR. DEMIAN ROSSETTI EIRELI, serviços médicos 
e ambulatoriais-25/07/2016 -12 meses- MÁRCIA REJANE DIAS & CIA LTDA-ME-25/07/2016- SERVI-
ÇOS DE FISIOTERAPIA -12 meses. Campo Bom ,08 de Agosto de 2016. 

 Superintendente Geral - Fátima Inês Parcianello Drewlo,   

 Codigo: 1663079 

EXTRATO EDITAL Nº. 09/2016 - CHAMAMENTO PÚBLICO nº. 002/2016.
O Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de Campo Bom IPASEM/CB, torna 
público que no dia 30 de agosto de 2016, às 14h00min na sede do Instituto, situado na Rua São Paulo, 
nº. 317, Centro, na cidade de Campo Bom, serão recebidos e abertos os envelopes contendo a do-
cumentação exigida para a habilitação relativa ao Chamamento Público nº. 002/2016, que tem como 
objeto o credenciamento de Instituições Bancárias autorizadas a funcionar pelo Banco Central do 
Brasil interessadas em proceder à concessão de empréstimos pessoal com consignação em folha de 
pagamento para servidores inativos, como aposentados e pensionistas, bem como de todo o quadro 
de servidores ativos do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de Campo 
Bom - IPASEM/CB, sem quaisquer ônus ou encargos a Autarquia Municipal. Cópias do edital e infor-
mações complementares se encontram junto à Comissão de Licitações no endereço acima referido no 
horário das 13h00min às 19h00min. 
 Campo Bom, 08 de agosto de 2016. 

Fátima Inês Parcianello Drewlo
Superintendente Geral - Substituta

 Codigo: 1663147 

MUNICÍPIO DE CASEIROS 

 Prefeito Municipal: Marcos Jose Canali 
 End:  , 246 

 Caseiros/RS - 95315-000 

  RETIFICAÇÕES 

MUNICÍPIO DE CASEIROS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2016 - RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
026/2016.

Município de Caseiros torna público a reti  cação do edital supra mencionado, que no dia 22 de agosto 
de 2016, às 09 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Caseiros - RS se reunirá o Prego-
eiro e Equipe de Apoio de Licitação, com a  nalidade de receber as propostas através de  REGISTRO
DE PREÇOS para aquisição e instalação de mobiliário para o auditório da Escola João Rodrigues de 
Souza, conforme Convênio SICONV nº 744410/2010 - Ministério da Cultura - MINC/AD com con-
trapartida do município, e aquisição e instalação de mobiliário para o auditório da Câmara Municipal 
de Vereadores e persianas para esta e para a Prefeitura Municipal de Caseiros, observada as normas 
da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. Informações e cópias do edital poderão ser obtidas 
na Prefeitura Municipal, no site www.caseiros.rs.gov.br , ou pelo telefone (54) 3353-1158/1166, ou pelo 
e-mail  sl@pmcaseiros.com.br . Caseiros - RS, 08 de agosto de 2016. 

 Dartanhã Luiz Vecchi 
 Prefeito Municipal    

 Codigo: 1663015 

MUNICÍPIO DE CATUÍPE 

LICITAÇÕES 

Tomada de Preços 16/2016: Aquisição de equipamentos e utensílios domésticos p/ escolas e creches 
municipais. Abertura: 23/08/2016 às 10h na Prefeitura, R: Osório Ribeiro Nardes, 152. Edital: na Pre-
feitura ou (55)3336-0000. Catuípe, 08/08/2016. Ivete Maria Kessler Burmann, Prefeita 

 Codigo: 1663095 

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO - O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, autarquia do 
Município de Caxias do Sul - RS, torna pública a abertura da TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2016, 
no dia 25 de agosto de 2016, às 9 horas, que objetiva a contratação de empresa para implantação 
do Emissário de Ligação do Sistema de Esgotamento Sanitário Serrano à Estação de Tratamento de 
Esgoto Canyon. O Edital e outras informações poderão ser obtidas no site www. samaecaxias.com.
br ou na Gerência de Licitações, no horário de expediente, Rua Pinheiro Machado, 1615, 2º andar, 
fone: (54)3214-3596, fax (54)3223-7920, e-mail: compras@samaecaxias.com.br Caxias do Sul, 08 de 
agosto de 2016. Idair Antônio Moschen, Diretor-Presidente. 

 Codigo: 1663055 

  MUNICÍPIO DE DOM PEDRITO 

 PREFEITO: Lidio Dalla Nora Bastos 
 Dom Pedrito/RS - 96450-000 

  LICITAÇÕES 

Ficam SUSPENSOS OS EDITAIS do PP 80/2016 MATERIAL DE LIMPEZA e da CHAMADA PUBLICA 
04/2016 AGRICULTURA FAMIMLIAR para RETIFICAÇÃO. Lidio Dalla Nora Bastos, Prefeito Munici-
pal. Dom Pedrito, 08 de agosto de 2016.    

 Codigo: 1663046 

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

LICITAÇÕES 

Tomada de Preços 008/2016: Contratação de empresa p/ construção de rede de abastecimento de 
água, na zona rural do município, nas Linhas Leopoldo e Zanella, Convênio FPE 1.547/2015 entre 
a Sec. de Obras e Saneamento do Estado do RS e este Município (menor preço total). Abertura: 
30/08/2016 às 10h. Informações e Edital: licitacoes@doutorricardo.rs.gov.br ou www.doutorricardo.
rs.gov.br. Doutor Ricardo, 09/08/2016. Alvimar Luiz Lisot, Prefeito. 

 Codigo: 1663005 

  MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL 

 Prefeito: Sérgio Munhoz 
 Eldorado do Sul/RS - 92990-000 

  EDITAIS 

CHAMADA PÚBLICA 682/2016: O Município de Eldorado do Sul comunica os interessados que está 
procedendo à CHAMADA PÚBLICA nº 682/16, para  ns de habilitação dos fornecedores e recebimento 
das propostas de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, que terá início 
às 09 horas do dia 25 de agosto de 2016. O edital estará disponível no site da prefeitura www.eldorado.
rs.gov.br 

 Secretaria de Educação e Cultura   

 Codigo: 1663034 


